
pag. 1  

 

 

 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente  

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 
OGGETTO: Trasformazione del rapporto di lavoro a tempo determinato 

e parziale della dott.ssa Francesca Lombardi in rapporto di lavoro a 

tempo pieno e determinato. 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Vista la L. R. 22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia; 

 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 
 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 

20/10/2016; 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Umane e Politiche del 

Personale e della proposta formulata dal Dirigente Amministrativo Dott. Alessandro Rollo, 

che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 



pag. 2  

PREMESSO CHE: 

o Questa Agenzia, con deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 15/04/2022, ha 

approvato la modifica e l’aggiornamento del Piano Triennale dei Fabbisogni 2022 – 2024 

(P.T.F.P. 2022-2024); 

o Il suddetto Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022 – 2024 di cui alla D.D.G. n. 

185/2022, prevedeva il reclutamento a tempo indeterminato e parziale al 50% di una unità 

di personale – profilo professionale di Collaboratore Tecnico Professionale – Comunicazione 

e Stampa (cat. D) da assegnare alla sede della Direzione Generale dell’ARPA Puglia; 

o Con nota prot. n. 0027624 del 19/04/2022 trasmessa al Dirigente del Servizio Gestione 

Risorse Umane, la Direzione Strategica ha disposto di avviare – nelle more della indizione 

della specifica procedura concorsuale a tempo indeterminato e parziale – una selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico a tempo determinato e 

parziale al 50% di una unità di personale – profilo professionale di collaboratore tecnico 

professionale – comunicazione e stampa (Cat. D) da assegnare alla sede della Direzione 

Generale in Bari; 

o Con la deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 253 del 17/05/2022, è stato 

approvato e indetto il bando di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il reclutamento 

a tempo determinato e parziale al 50% dell’anzidetta unità di personale; 

o Con D.D.G. n. 336 del 30/06/2022 è stata disposta l’ammissione dei candidati alla 

selezione pubblica di che trattasi;  

o Con D.D.G. n. 373 del 21/07/2022, è stata nominata la Commissione Esaminatrice; 

 

RICHIAMATA la D.D.G. n. 504 del 16/09/2022, con cui: 

o Si è preso atto, sulla base degli atti della Commissione esaminatrice, delle risultanze della 

procedura selettiva in oggetto ed è stata approvata, conseguentemente, la graduatoria 

finale di merito; 

o Si è proceduto, in esecuzione del “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-

2024” e nelle more della indizione della specifica procedura concorsuale a tempo parziale 

e indeterminato, all’assunzione a tempo determinato e parziale al 50% della Dott.ssa 

Francesca Lombardi presso la sede della Direzione Generale in Bari, nel profilo di 

Collaboratore Tecnico Professionale – Comunicazione e addetto stampa (Cat. D), con 

decorrenza dal 20/09/2023 e per la durata di 12 mesi, prorogabile esclusivamente nelle 

more dell’espletamento del relativo concorso pubblico; 

 

VISTO il C.C.N.L. relativo al comparto sanità 2019-2021 del 2/11/2022 e, nello specifico, 

l’art. 73, comma 13; 

 

VISTA la nota (prot. n. 0026929 del 18/04/2023) indirizzata al Dirigente del Servizio 

Gestione Risorse Umane, con la quale la Direzione Strategica:  

O Considerato che il P.T.F.P. 2023-2025, inserito all’interno del P.I.A.O. di cui alla 

D.D.G. n. 160 del 31/03/2023, ha previsto il reclutamento a tempo pieno e indeterminato 

di una unità di personale nel profilo di Collaboratore Tecnico Professionale – Comunicazione 

e addetto stampa (Cat. D) presso la sede della Direzione Generale in Bari. 

O Considerato, altresì, che l’evidenza delle attività ad oggi rese dimostra una 

necessità di estensione, da subito, della prestazione lavorativa della dott.ssa Francesca 

Lombardi in coerenza con quanto previsto dal citato Piano dei fabbisogni di personale. 

a) ha disposto la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale 

della dott.ssa Francesca Lombardi in rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato. 

b) ha precisato che la trasformazione del contratto da tempo parziale a contratto tempo 

pieno e determinato implica che la dipendente non potrà svolgere un’altra attività 

lavorativa e professionale, subordinata o autonoma, nel rispetto delle vigenti norme in 

materia di esclusività del rapporto di lavoro del dipendente pubblico. 

 

RITENUTO di dover prendere atto della nota prot. n. 0026929 del 18/04/2023 e di 

procedere, previa richiesta di disponibilità della dipendente, all’esecuzione di quanto 

richiesto dalla Direzione Strategica e, quindi, alla trasformazione del rapporto di lavoro a 

tempo determinato e parziale della dott.ssa Francesca Lombardi in rapporto di lavoro a 

tempo pieno e determinato dal 20/04/2023 sino al 19/09/2023; 

 



pag. 3  

DATO ATTO CHE: 

o La spesa riveniente dall’assunzione a tempo determinato e parziale al 50% della dott.ssa 

Francesca Lombardi nel profilo di Collaboratore Tecnico Professionale - Comunicazione e 

stampa (CAT. D), pari a € 17.295,05 su base annua, compresi gli oneri sociali e l’IRAP, 

risultava prevista nel Piano Triennale del fabbisogno di personale 2022 – 2024, di cui alla 

D.D.G.  n. 394 del 29/07/2022, con imputazione sui relativi conti di bilancio; 

o L’importo ulteriore della spesa derivante dalla trasformazione del rapporto di lavoro a 

tempo determinato e parziale della dott.ssa Francesca Lombardi in rapporto di lavoro a 

tempo pieno e determinato, coerentemente con il Piano Triennale dei fabbisogni di 

personale 2023 – 2025, di cui al PIAO approvato con D.D.G. n. 160 del 31/03/2023, è pari 

ad € 17.254,20 e farà carico sui relativi conti di bilancio intestati alle spese del personale; 

 
L’istruttore  Dott.ssa Miriana Bosco 

Il Dirigente Proponente Dott. Alessandro Rollo 

 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 

7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 

8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 

parte integrante, di: 

 

CONFERMARE quanto stabilito con la a nota - protocollo n. 0026929 del 18/04/2023 - 

della Direzione Strategica indirizzata al Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane e 

riportata nella narrativa del presente atto; 

 

DARE ATTO CHE il P.T.F.P. 2023-2025, inserito all’interno del P.I.A.O. di cui alla D.D.G. 

n. 160 del 31/03/2023, ha previsto il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di una 

unità di personale nel profilo di Collaboratore Tecnico Professionale – Comunicazione e 

addetto stampa (Cat. D) presso la sede della Direzione Generale in Bari 

 

PROCEDERE, pertanto, previa richiesta di disponibilità, alla trasformazione del rapporto 

di lavoro a tempo determinato e parziale della dott.ssa Francesca Lombardi in rapporto di 

lavoro a tempo pieno e determinato dalla data della richiesta della dipendente – alla cui 

accettazione è, pertanto, subordinata l’efficacia della presente deliberazione – sino al 

19/09/2023; 

 

CONFERMARE l’inquadramento della dott.ssa Francesca Lombardi nel profilo di 

collaboratore tecnico professionale – comunicazione e addetto stampa - AREA DEI 

PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI, ALLEGATO A – C.C.N.L. SANITÀ, 

02/11/2022 e l’assegnazione della stessa presso la sede della Direzione Generale in Bari; 

 

PRECISARE che la trasformazione del contratto da tempo parziale a contratto tempo pieno 

e determinato implica che la Dott.ssa Francesca Lombardi non potrà svolgere un’altra 

attività lavorativa e professionale, subordinata o autonoma, nel rispetto delle vigenti norme 

in materia di esclusività del rapporto di lavoro del dipendente pubblico; 

 

DARE ATTO CHE: 

o La spesa riveniente dall’assunzione a tempo determinato e parziale al 50% della dott.ssa 

Francesca Lombardi nel profilo di Collaboratore Tecnico Professionale - Comunicazione e 

stampa (CAT. D), pari a € 17.295,05 su base annua, compresi gli oneri sociali e l’IRAP, 

risultava prevista nel Piano Triennale del fabbisogno di personale 2022 – 2024, di cui alla 

D.D.G.  n. 394 del 29/07/2022, con imputazione sui relativi conti di bilancio; 

o L’importo ulteriore della spesa derivante dalla trasformazione del rapporto di lavoro a 

tempo determinato e parziale della dott.ssa Francesca Lombardi in rapporto di lavoro a 



pag. 4  

tempo pieno e determinato, coerentemente con il Piano Triennale dei fabbisogni di 

personale 2023 – 2025, di cui al PIAO approvato con D.D.G. n. 160 del 31/03/2023, è pari 

ad € 17.254,20 e farà carico sui relativi conti di bilancio intestati alle spese del personale; 

 

PRECISARE CHE: 

• Il rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato e pieno della Dott.ssa Francesca 

Lombardi presso la sede della Direzione Generale in Bari scadrà il 19/09/2023 e sarà 

prorogabile esclusivamente nelle more dell’espletamento del relativo concorso pubblico per 

il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di una unità di collaboratore tecnico 

professionale – comunicazione e stampa presso la sede della Direzione Generale in Bari, 

previsto nell’ambito del P.T.F.P. 2023-2025, inserito all’interno del P.I.A.O. di cui alla 

D.D.G. n. 160 del 31/03/2023 

• Il contratto potrà essere risolto anche prima della scadenza del suddetto termine in caso 

di conclusione della procedura concorsuale prima del decorso dello stesso e, comunque, 

per ragioni di rilevante interesse pubblico; 

 

TRASMETTERE la presente deliberazione all’interessata, al Medico Competente, al 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e al Responsabile per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza. 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia alla Sezione 

“Amministrazione Trasparente-Albo on line”. 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e pubblicato sul sito ufficiale 
dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero generale del registro deliberazioni e la data di 

pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo 
Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione.  
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 

 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il 
periodo della pubblicazione.  


		2023-04-20T08:44:14+0000
	BOSCO MIRIANA


		2023-04-20T08:56:42+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2023-04-27T06:26:03+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2023-04-27T08:16:05+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2023-04-27T09:52:17+0000
	BRUNO VITO




